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Offentlig erhvervs-Ph.D. om aktiv kystturisme i Varde Kommune
Dok.nr.: 11092
Sagsid.: 16/3653
Initialer: bovi
Åben sag

Sagsfremstilling
Varde Kommune råder over en særlig natur, der gør kommunen til et yndet turistmål. 
Varde er derfor målt på overnatninger også Danmarks største kystturismekommune og 
bliver på landsplan kun overgået af København som turistmål. Varde Kommunes samlede 
økonomi er af den grund afhængig af, at de erhvervsdrivende formår at følge udviklingen 
eller trends inden for dansk kystturisme for at fastholde denne position.
 
Kyst- og naturturismen har gennem flere år oplevet et fald i udenlandske overnatninger. 
2014 blev endelig et vendepunkt med flot vækst for kyst- og naturturismen, og der 
forventes en vækst i antallet af udenlandske overnatninger frem til 2020. 
Der ligger derfor et stort potentiale, hvis Varde Kommune formår at få en andel af den 
forventede stigning i udenlandsk turisme. 
 
Internationalt tegner der sig et billede af et rejseforbrug i forandring. Turister ønsker i 
højere grad at deltage i oplevelsen. 
 
Forbrugerne er i stigende grad bevidste og selektive om, hvilke behov de ønsker dækket, 
og de søger oplevelser i forskellige sociale konstellationer. Det medfører, at rejser er gået 
fra at være ferie, som i stort omfang kunne sidestilles med afslapning, til nu at være 
oplevelser, der defineres ud fra specifikke behov. Fokus ændrer sig derfor også fra at 
være destinationen til at være opfyldelse af et oplevelsesmæssigt behov, der bliver 
”reason-to-go”. 
 
Kystliv og natur er det overordnede trækplaster for kyst- og naturturisterne, men 
oplevelser og deltagelse i aktiviteter fylder også ganske meget. 
 
Dette kan udfordre Varde Kommunes position, hvis man ikke fremover kan tilbyde 
opfyldelse af turisternes oplevelsesbehov. Varde Kommune bør derfor overveje hvilke 
muligheder, der er for at udnytte eksisterende forhold, der potentielt kan fastholde eller 
styrke turismen i Varde Kommune.
 
Innovationsfonden har afsat 10 mio. kr. til Erhvervs-Ph.d.-projekter i den offentlige 
sektor i 2016. Ansøgere har mulighed for at få del i det afsatte beløb ved 
ansøgningsrunden med deadline 19. september 2016, kl. 12:00. Godkendte projekter 
kan starte fra ultimo november. Projekter, der modtager tilskud vil modtage:

· 17.000 kr./md. til delvis dækning af lønudgifter til Ph.d.-kandidaten (maks. 50 % af 
lønudgifter)

· 100.000 kr. til ophold i ind- og udland i forbindelse med gennemførelse af projektet

· 252.000 kr. til det samarbejdende universitet.

Forvaltningens vurdering
Forvaltningen vurderer, at turismeområdet er et centralt område i Varde Kommune - 
både økonomisk og som identitetsskaber. Det er derfor forvaltningens vurdering, at det 
er et område, der bør have et særligt fokus.
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Det er forvaltningens vurdering, at kombinationen af natur og idræt er et muligt 
turismesats. Det vil angiveligt kræve, at der udvikles tilbud, der i høj grad er rettet mod 
turister, og som har den kvalitet, der efterspørges af turisterne.
Kombinationen af turisme og idræt vil foruden understøtte Varde Kommunes vision, Vi i 
Naturen, også kunne kombinere flere oplevelsesmæssige behov. Det meditative ved 
ophold i naturen og udfordringen ved træning af kroppen. Med andre ord kan et ophold i 
Varde Kommune pleje både sjæl og legeme.
 
Det er forvaltningens vurdering at Varde Kommune har et par oplagte resurser, hvis 
potentiale kunne udforskes eller indtænkes i aktiv kystturisme, f.eks. er Vardenserne 
meget idrætsaktive, Varde Kommune har mange idrætsfaciliteter, Varde er en geografisk 
stor kommune med mange kilometer cykelsti og Varde er let at komme til for danskerne 
og de omkringliggende lande. 
Det er forvaltningens vurdering, at der ligger en økonomisk gevinst, hvis man kan 
aktivere uforløste potentialer i eksisterende faciliteter eller institutioner.
 
Det er forvaltningens vurdering, at gennemførsel af en offentlig erhvervs-Ph.d. kan være 
en vej til at fremskaffe konkret viden om, hvordan den aktive kystturisme kan styrkes i 
Varde Kommune. Varde Kommune vil i samarbejde med et Universitet kunne fastsætte 
den ramme og det felt, der forskes i og dermed skabe konkret viden med Varde som 
forskningscase. Det er forvaltningens vurdering, at det vil give Varde Kommune aktuel og 
konkret viden, der kan være en trumf i udviklingen af turismeområdet.
Det er ligeledes forvaltningens vurdering at kommunens eksisterende idrætsfaciliteter og 
turismeinstitutioner skal inddrages i erhvervs-Ph.d.-projektet med henblik på at generere 
viden der i højere grad gør det muligt for faciliteterne, at se turister som potentielle 
kunder, og for turismeinstitutionerne at se idrætsfaciliteterne som potentielle 
samarbejdspartnere. 
 
Det er forvaltningens vurdering, at den offentlige erhvervs-Ph.d. kan gennemføres i 
samarbejde med Ringkøbing-Skjern Kommune og dermed indgå som et strategisk 
element i turismesamarbejdet med fokus på Vesterhavet. Det vil halvere 
omkostningerne, men samtidig også stille krav til, at forskningsprojektet tilpasses begge 
kommuners kontekst og ønsker. Der er taget en foreløbig kontakt til Ringkøbing-Skjern 
Kommune om deres deltagelse, og de er umiddelbart positivt indstillet, men skal 
naturligvis inddrages nærmere.
 
Det er forvaltningens vurdering, at hvis man ønsker at gennemføre projektet, skal der 
snarest tages kontakt til et relevant Universitet med henblik på udarbejdelse af konkret 
ansøgning til deadline i september 2016, så der kan opnås støtte fra Innovationsfonden. 

Konsekvens i forhold til visionen
Kombinationen af natur- og kystturisme og idræt understøtter Varde Kommunes vision, 
Vi i Naturen, fordi naturen anvendes som en strategisk ramme målrettet de idrætsaktive 
turister.
 
Projektet understøtter ligeledes Fritids-, idræts-, og kulturpolitikken, hvis mission er, at 
vi sammen vil skabe rammerne for, at kultur- og fritidslivet bliver omdrejningspunkt for 
et indholdsrigt og aktivt liv i Varde Kommune.

Retsgrundlag
Kommunalfuldmagten.
Retningslinjer for Erhvervs-Ph.d. og Retningslinjer for offentlig erhvervs-Ph.d.
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Økonomi
Hvis der opnås støtte fra Innovationsfonden, vil Varde Kommunes udgifter til løn udgøre 
omkring 350.000 kr. pr. år de tre år, som projektet løber.
 
Gennemføres projektet i samarbejde med Ringkøbing-Skjern, udgør lønudgifterne årligt 
ca. 175.000 kr.
 
Forvaltningen foreslår, at den offentlige erhvervs-Ph.d. finansieres af midler fra Byrådets 
udviklingspulje.

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Ideoplæg til Ph.D. om aktiv kystturisme i Varde Kommune 44809/16
2 Åben retningslinjer_offentlig_erhvervsphd_feb2016.pdf 52253/16
3 Åben retningslinjer for erhvervsphd 09.02.2016 52252/16

Anbefaling
Forvaltningens anbefaler, at det indstilles til Udvalget for Økonomi- og Erhverv,

at Varde Kommune indgår ind i en offentlig erhvervs-Ph.d. med fokus på turisme, 
faciliteter og feriepakker,

at træffe beslutning om, at Varde Kommune skal gennemføre erhvervs-Ph.d.-projektet i 
et samarbejde med Ringkøbing-Skjern Kommune,

at der afsættes midler til gennemførelse af en offentlig erhvervs-Ph.d. 175.000 kr. årligt 
over 3 år i et samarbejde med Ringkøbing-Skjern Kommune,

at den offentlige erhvervs-Ph.d. finansieres af midler fra Byrådets udviklingspulje,

at der arbejdes videre med den offentlige erhvervs-Ph.d. med Ringkøbing-Skjern 
Kommune, hvis det prioriteres, og

at Kultur og Vækst indleder samarbejde med et relevant universitet med henblik på at 
fremsende ansøgning til Innovationsfonden senest 19. september 2016.

Beslutning Direktionen den 13-04-2016

Fraværende: Ingen

Direktionen følger anbefalingen under forudsætning af, at Ringkøbing-Skjern Kommune 
også er med. 

Beslutning Udvalget for Kultur og Fritid den 19-04-2016

Fraværende: Per Rask Jensen

Udvalget for Kultur og Fritid anbefaler indstillingen med følgende bemærkninger; 
at man fremadrettet tænker den kommercielle del ind i projektet, og
at man desuden inddrager hele kommunen i projektet.
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Beslutning Udvalget for Økonomi og Erhverv den 27-04-2016

Fraværende: Ingen

Udvalget for Økonomi og Erhverv anmoder forvaltningen om at få uddybet 
sagsfremstillingen til udvalgsmødet den 25. maj 2016. 
 


